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Komponente kryesore

Komponentë opsional

Aksesorë

Numri dhe sasia e komponenteve në vijim varet nga modele të ndryshme ju e keni blerë.

Këto specifikime mund të ndryshojnë në bazë të kërkesës së agjentit ose të blerësit.
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IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS
Read and follow all instructions before using your vacuum cleaner to prevent the risk of fire,electric
shock, personal injury,or damage when using the vacuum cleaner.This guide do not cover all possible
conditions that may occur.Always contact your service agent or manufacturer about problems that you do 
not understand. This appliance complies with the following ECDirectives:-2006/95/EC Low Voltage 
Directive-2004/108/EC EMC Directive.

WARNING

CAUTION

WARNING

o e in the o hen is ot in

Failure to do so could result in electrical shock or
personal injury.

not e c e n to c n
th is in o s ki s ch c ettes,

Doing so could result in death, fire or electrical shock.

Do not osi
t nces ine enzene, nn

The fumes from these substances can create a fire 
hazard or explosion. Doing so could result in death 
or personal injury.

Do t c ith
h n s

Doing so could result in death or electrical shock.

Doing so could result in product damage or electrical 
shock. To unplug, grasp the plug, not the cord.

Kee h i ose c othi , in s, s

Failure to do so could result in electrical shock or 
personal injury.

Do ot o c se co s
, se o o co ,
s e s o c e Do ot

n o c c

Failure to do so could result in electrical shock
or personal injury or fire or product damage.

Do not to e to C ose
n nece e e o
i en

Personal injury or product damage could result.

If the power cord is damaged, it must be 
replaced by an approved LG Electronics Service 
Agent to avoid a hazard.

Personal injury or product damage could result. 
In these cases, contact LG Electronics Service 
Agent to avoid hazard.

This is the safety alert symbol.
This symbol alerts you to potential hazards that can kill or hurt you and others.
All safety messages will follow the safety alert symbol and either the word “WARNING” or 
“CAUTION.” These words mean: 

This symbol will alert you to hazards or unsafe practices which could cause 
serious bodily harm or death.

This symbol will alert you to hazards or unsafe practices which could cause 
bodily injury or property damage.

- 7 -



• Do not plug in if control knob is not in 
OFF position.
Personal injury or product damage could result.
(Depending on model)

• Keep children away and beware of 
obstructions when rewinding the cord
to prevent personal injury.
The cord moves rapidly when rewinding.
(Depending on model)

• The hose contains electrical wires. Do not
use it if it is damaged, cut or punctured.
Failure to do so could result in death,or electrical
shock. (Depending on model)

• Turn off all controls before unplugging. 
Failure to do so could result in electrical 
shock or personal injury.

• Do not change the plug in any way.
Failure to do so could result in electrical 
shock or personal injury or product damage. 
Doing so result in death. If plug does not fit, 
contact a qualified electrician to install the 
proper outlet.

• Repairs to electrical appliances may 
only be performed by qualified service 
engineers.
Improper repairs may lead to serious hazards 
for the user.

• Do not use an extension cord with this 
vacuum cleaner 
Fire hazard or product damage could result.

• Using proper voltage.
Using improper voltage may result in damage
to the motor and possible injury to the user. 
Proper voltage is listed onthe bottom of vacuum 
cleaner.

WARNING

• Do not continue to vacuum if any parts 
appear missing or damaged.
Personal injury or product damage could result. 
In these cases, contact LG Electronics Service
Agent to avoid hazard.
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CAUTION

Do not put any objects into openings. 
Failure to do so could result in product
damage.

Do not use with any opening blocked:
keep free of dust, lint, hair, and anything 
that may reduce air flow. 
Failure to do so could result in product
damage.

Do not use vacuum cleaner without
dust tank and/or filters in place.
Failure to do so could result in product 
damage.

Always clean the dust bin after vacuuming
carpet cleaners or fresheners, powders
and fine dust.

These products clog the filters,reduce airflow 
and can cause damage to the cleaner. 
Failure to clean the dust bin could cause
permanent damage to the cleaner. 
(Depending on model)

Do not use vacuum cleaner to pick up 
sharp hard objects, small toys, pins,
paper clips, etc.
They may damage the cleaner or dust bin.

Store the vacuum cleaner indoors.
Put the vacuum cleaner away after use to
prevent tripping over it.

This appliance is not intended for use 
by persons (including children) with 
reduced physical, sensory or mental 
capabilities, or lack of experience and
knowledge, unless they have been 
given supervision or instruction 
concerning use of the appliance by a 
person responsible for their safety.
Children should be supervised to ensure 
that they do not play with the appliance.

Only use parts produced or
recommended by LG Electronics
Service Agents.
Failure to do so could result in product
damage.

 Use only as described in this manual. 
Use only with LG recommended or
approved attachments and accessories. 
Failure to do so could result in personal
injury or product damage.

To avoid personal injury and to prevent
the machine from falling when cleaning
stairs, always place it at the bottom of 
stairs. 
Failure to do so could result in personal 
injury or product damage. 

Use accessory nozzles in sofa mode. 
Failure to do so could result in product 
damage.

Don ’t grasp the tank handle when you 
are moving the vacuum cleaner. 
The vacuum cleaner s body may fall when 
separating tank and body. Personal injury 
or product damage could result. You should
grasp the carrier handle when you 
aremoving the vacuum cleaner. 
(Depending on model)

If after emptying the dust tank the 
indicator light is on(red), clean the dust
tank.
Failure to do so could result in product 
damage. (Depending on model)

Make sure the filters (exhaust filter and
motor safety filter) are completely 
dry before replacing in the machine.
Failure to do so could result in product damage.

Do not dry the filter in an oven or 
microwave.
Failure to do so could result in fire hazard.

Do not dry the filter in a clothes dryer.
Failure to do so could result in fire hazard.

 Do not dry near an open flame.
Failure to do so could result in fire hazard.

IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS
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Thermal protector : 
This vacuum cleaner has a special thermostat that protects the vacuum cleaner in case of 
motor overheating. If the vacuum cleaner suddenly shuts off, turn off the switch and unplug 
the vacuum cleaner. Check the vacuum cleaner for possible source of overheating such as 
a full dust tank, a blocked hose or clogged filter. If these conditions are found, fix them and 
wait at least 30 minutes before attempting to use the vacuum cleaner. After the 30 minute 
period, plug the vacuum cleaner back in and turn on the switch.

CAUTION

IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS
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FIGYELEM!
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FIGYELEM!
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UDHËZIME TË RËNDËSISHME PËR SIGURINË
Lexoni dhe ndiqni të gjitha udhëzimet para se të përdorni fshesën tuaj me korrent në mënyrë që të
parandaloni rrezikun e zjarrit, shkarkesat elektrike, dëmtimet personale ose dëme gjatë përdorimit
të fshesës me korrent. Ky udhëzues nuk mbulon të gjitha situatat e mundshme që mund të shfaqen.
Kontaktoni gjithmonë me agjentin e servisit tuaj ose prodhuesin për probleme që nuk i kuptoni. 
Kjo pajisje është në përputhje me Direktivat e mëposhtme të KE-së Drejtori: -2006/95/EC Voltazh i 
ulet Drejtori -2004/108/EC EMC Drejtori.

Ky është simboli paralajmërues i sigurisë.
Ky simbol ju paralajmëron për rreziqe të mundshme që mund t’ju dëmtojnë ose vrasin.
Të gjitha mesazhet e sigurisë do të ndjekin simbolin paralajmërues të sigurisë dhe fjalët
“PARALAJMËRIM” ose “KUJDES”. Këto fjalë do të thonë:

PARALAJMËRIM
Ky simbol do t’ju njoftojë për rreziqe ose praktika jo të sigurta që mund
të shkaktojnë dëmtime të rënda trupore ose vdekje.

KUJDES Ky simbol do t’ju njoftojë për rreziqe ose praktika jo të sigurta që mund të 
shkaktojnë dëmtime trupore ose dëme materiale.

PARALAJMËRIM
Shkëpusni burimin e energjisë elektrike para
riparimit ose pastrimit të njësisë ose kur 
fshesa nuk është në përdorim.
Moskryerja e kësaj mund të rezultojë në shkarkesa
elektrike ose dëmtime personale
Mos e përdorni fshesën me korrent për të 
mbledhur ndonjë gjë që është duke u djegur 
ose lëshon tym, si cigare apo hi të nxehtë
Veprimi i tillë mund të rezultojë në vdekje, zjarr ose
shkarkesë elektrike.
Mos fshini me fshesë me korrent substanca
të djegshme ose shpërthyese si benzinë, 
benzol, hollues, propan (lëngje apo gaze).
Avujt nga këto substanca mund të shkaktojnë rrezik
zjarri ose shpërthimi. Veprimi i tillë mund të rezultojë
në vdekje ose dëmtim personal.
Mos e kapni prizën apo fshesën me korrent me
duar të njoma.
Veprimi i tillë mund të rezultojë në vdekje ose 
shkarkesë elektrike.
Mos e hiqni nga priza duke tërhequr kordonin.
Veprimi i tillë mund të rezultojë në dëmtim të produktit
ose shkarkesë elektrike. Për ta hequr nga priza, kapni
spinën, jo kordonin.
Mbajini flokët, rrobat e gjera, gishtat, dhe të 
gjitha pjesët e trupit larg nga të çarat dhe 
pjesët lëvizëse. 
Moskryerja e kësaj mund të rezultojë në shkarkesë
elektrike ose dëmtim personal.

Mos e tërhiqni apo lëvizni fshesën nga 
kordoni, mos e përdorni kordonin si 
dorezë, mos e mbyllni derën mbi kordon 
apo ta tërhiqni kordonin ndaj cepave dhe 
anëve të mprehta. Mos e lejoni fshesën të 
shkeli mbi kordon. Mbajeni kordonin larg 
sipërfaqeve të nxehta.
Moskryerja e kësaj mund të rezultojë në
shkarkesë elektrike ose dëmtim personal, zjarr
ose dëmtim të produktit.

Mos e lejoni që të përdoret si lodër. 
Vëmendje më e madhe është e 
domosdoshme kur përdoret nga ose 
pranë fëmijëve.
Mund të shkaktohen dëmtime personale ose 
dëmtime të produktit.

Mos e përdorni fshesë elektrike në qoftë se
tejzë ose plug është dëmtuar apo i gabuar.
Në qoftë se tejzë është dëmtuar, ai duhet të 
zëvendësohet nga një miratuar LG Electronics 
Shërbimit Agjent për të shmangur ndonjë rrezik.
Mos vazhdoni të fshini nëse duket se 
mungon apo është dëmtuar ndonjë pjesë.
Mund të shkaktohen dëmtime personale ose 
dëmtime të produktit. Në këto raste, kontaktoni 
Agjentin e Servisit të LG Electronics për të 
shmangur rreziqet.
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Mbajini fëmijët larg dhe kini parasysh 
pengesat kur mblidhni kordonin për të 
parandaluar dëmtime personale.
Kordoni lëviz shpejt kur mblidhet. 
(Në varësi të modelit)
 Kablli përmban tela elektrikë. Mos e 
përdorni nëse është i dëmtuar, i prerë ose
i çarë.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në vdekje 
ose shkarkesa elektrike. (Në varësi të modelit)
Mos vendosni asnjë objekt në të çarat.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në dëmtim 
të produktit.

Mos e ndërroni spinën në asnjë mënyrë.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në 
shkarkesë elektrike ose dëmtime personale 
ose dëmtim të produktit. Veprimi i tillë 
shkakton vdekje. Nëse spina nuk përshtatet, 
kontaktoni një elektricist të kualifikuar për të 
vendosur një prizë të përshtatshme.
Riparimet e pajisjeve elektrike mund të 
kryhen vetëm nga inxhinierët e kualifikuar 
për shërbime.
Riparimet e gabuara mund të sjellin rreziqe të 
mëdha për përdoruesin.

Mos e vini në prizë nëse çelësi i kontrollit
nuk është në pozicionin OFF (Fikur).
Mund të shkaktohen dëmtime personale ose 
dëmtime të produktit. (Në varësi të modelit)Përdorimi i voltazhit të përshtatshëm.

Përdorimi i voltazhit të gabuar mund të rezultojë
në dëmtim të motorit dhe dëmtime të mundshme
të përdoruesit. Voltazhi i përshtatshëm është i 
paraqitur në pjesën e pasme të fshesës me 
korrent.
Fikni të gjithë çelësat para se ta hiqni nga
priza.
Moskryerja e kësaj mund të rezultojë në 
shkarkesë elektrike ose dëmtim personal.

PARALAJMËRIM

Mos përdorni zgjatues me këtë fshesë me 
korrent
Personal injury or product damage could result. 
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Mos e përdorni kur të çarat janë të
bllokuara: mbajeni të pastër nga pluhurat, 
copat, flokët, ose çdo gjë tjetër që mund të 
ulë qarkullimin e ajrit.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në
dëmtim të produktit.
Mos e përdorni fshesën me korrent pa 
depozitë pluhurash dhe/ose filtrat e 
vendosur.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në
dëmtim të produktit.
Mos e përdorni fshesën me korrent për të 
mbledhur objekte të forta të mprehta, lodra 
të vogla, gjilpëra me kokë, kapëse letrash,etj.
Ato mund të dëmtojnë pastruesin ose
koshin e pluhurave.

Mos e kapni dorezën e depozitës kur 
lëvizni fshesën me korrent.
Trupi i fshesës me korrent mund të bjerë kur
ndahen depozita me trupin. Mund të shkaktohen
dëmtime personale ose dëmtime të produktit.

Mbajeni fshesën me korrent në ambiente 
të brendshme.
Vendoseni larg fshesën me korrent pas përdorimit
për të parandaluar që të shkelni mbi të.
Kjo pajisje nuk është qëllim për t'u përdorur 
nga persona (duke përfshirë edhe fëmijët) me 
reduktohet fizik, ndijor ose mendor aftësive, 
apo mungesa e përvojës dhe njohurive, nëse 
nuk u janë dhënë lidhur me mbikëqyrjen apo 
udhëzimi përdorimi i pajisjes nga një person 
përgjegjës për sigurinë e tyre.

Fëmijët duhet të mbikqyrur për të siguruar se 
ata nuk luajnë me Pajisjen. 
Përdorni vetëm pjesë të prodhuara ose të 
rekomanduara nga Agjentët e Servisit të LG 
Electronics.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në
dëmtim të produktit.
Përdoreni vetëm siç përshkruhet në këtë 
manual. Përdoreni vetëm me aksesorë dhe 
pajisje shtesë të rekomanduara dhe të 
aprovuara nga LG.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në
dëmtim personal ose dëmtim të produktit.
Për të shmangur dëmtime personale dhe 
për të parandaluar rënien e pajisjes kur 
pastroni shkallët, vendosni gjithmonë në 
fundin e shkallëve.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në 
dëmtim personal ose dëmtim të produktit.

Sigurohuni që filtrat (filtri i shkarkimit dhe 
filtri i sigurisë së motorit) janë plotësisht të 
thatë para vendosjes në pajisje. 
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në dëmtim
të produktit.

Ju duhet të kapni dorezën transportuese
kur lëvizni fshesën me korrent. 
(Në varësi të modelit)
Nëse pas boshatisjes së depozitës së 
pluhurave sinjali tregues është i ndezur 
(i kuq), pastroni depozitën e pluhurave.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në 
dëmtim të produktit. (Në varësi të modelit)

Mos e thani filtrin në sobë ose furrë me
mikrovalë.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në rrezik
zjarri.
Mos e thani filtrin në një tharëse rrobash.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në rrezik 
zjarri.

Mos e thani pranë një flake të pambuluar.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në rrezik
zjarri.
Pastrojeni gjithmonë depozitën e pluhurave
pas fshirjes së pastruesve dhe zbutësve të
tapeteve, substancave pluhur dhe pluhurit
të imët.
Këto produkte bllokojnë filtrat, ulin qarkullimin
e ajrit dhe mund të shkaktojnë dëmtime për 
pastruesin. Mospastrimi i depozitës së 
pluhurave mund të shkaktojë dëmtime të 
rënda ndaj pastruesit. (Në varësi të modelit)

KUJDES

UDHËZIME TË RËNDËSISHME PËR SIGURINË

Përdorni koka aksesore në modalitetin
për divanë.
Mosarritja e kësaj mund të rezultojë në 
dëmtim të produktit.
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Mbrojtësi Termal: 

KUJDES

UDHËZIME TË RËNDËSISHME PËR SIGURINË

Kjo fshesë me korrent ka një termostat special që mbron fshesën me korrent në rast mbinxehje të
motorit. Nëse fshesa me korrent fiket papritur, fikni çelësin dhe hiqeni fshesën nga priza. Kontrolloni
fshesën me korrent për burime të mundshme të mbinxehjes si depozita e pluhurave e mbushur, një
tub i bllokuar ose një filtër i bllokuar. Nëse zbulohen këto situata, rregullojini dhe prisni për të paktën
30 minuta para se të përdorni fshesën me korrent. Pas periudhës 30 minutëshe, rivendoseni fshesën
me korrent në spinë dhe ndizni çelësin.
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VAÎNE UPUTE ZA SIGURNOST
Prije upotrebe usisavaãa proãitajte i slijedite sve upute kako bi sprijeãili opasnost od poÏara, strujnog
udara, osobne ozljede i o‰teçenja tijekom upotrebe usisavaãa. Vodiã ne obuhvaça sve moguçe

prouzroãiti ozbiljne tjelesne ozljede ili smrt.   

druge osobe. 

prouzroãiti tjelesne ozljede ili o‰teçenja imovine.

UPOZORENJE

UPOZORENJE

OPREZ

Iskopãajte utikaã iz utiãnice prije

od izazivanja osobnih ozljeda ili strujnog
udara.   
Ne koristite usisavaã za usisavanje

ili strujni udar.   
Ne usisavajte zapaljive ili eksplozivne

Pare ovih materija mogu izazvati poÏar ili
eksploziju. Ako to napravite moÏete
izazvati smrt ili osobne ozljede.

Ako to napravite moÏete izazvati smrt ili
strujni udar.

proizvoda i strujni udar. Kod iskapãanja
utikaãa, uhvatite rukom utikaã, a ne
elektriãni kabel.

Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
strujni udar ili osobne ozljede.   

Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
strujni udar, osobne ozljede, poÏar ili
o‰teçenje proizvoda.

o‰teçenja proizvoda.
Ne koristite usisavač ako je električni 

č ošteć
Ako je električni kabel oštećen mora se 
zamijeniti kod provjerenog servisa LG 

čite nezgode.
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UPOZORENJE

Ni u kojem sluãaju ne mijenjajte utikaã. 
Ako to uãinite moÏete izazvati strujni udar
ili osobne ozljede i o‰teçenje proizvoda.
Tako moÏete izazvati 
ãak i smrt. Ako utikaã nije odgovarajuçi,
pozovite kvalificiranog elektriãara neka
instalira odgovarajuçu utiãnicu.

izvoditi samo kvalificirani serviseri
tehniãari.
Nepravilni popravci mogu imati za
posljedicu ozbiljne opasnosti za korisnika.
Utikaã usisavaãa ne ukapãajte u
utiãnicu ako upravljaãka tipka nije u
OFF  (Iskljuãeno) poloÏaju.
Rezultat toga moÏe biti osobna ozljeda ili

Kada namatate elektriãni kabel drÏite

slobodni prostor kako bi sprijeãili

Kabel se brzo kreçe kod namatanja.

Crijevo u sebi ima elektriãno oÏiãenje.
Ne upotrebljavajte ga ako je o‰teçeno,
zarezano ili probu‰eno. 
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete
izazvati smrt  ili strujni udar. 

Ne upotrebljavajte usisavaã ako je bio u
vodi.
Tako se mogu izazvati osobne ozljede ili
o‰teçenja proizvoda. U takvim sluãajevima
kontaktirajte servisnog zastupnika LG
Electronics-a kako bi izbjegli opasnosti. 
U sluãaju nedostatka ili o‰teçenja bilo

Tako se mogu izazvati osobne ozljede ili
o‰teçenja proizvoda. U takvim sluãajevima
kontaktirajte servisnog zastupnika LG
Electronics-a kako bi izbjegli opasnosti.
Ne upotrebljavajte produÏne kablove
kod upotrebe usisavaãa.
Tako moÏete izazvati poÏar ili o‰teçenja
proizvoda.
Koristite pravilan napon.
Upotreba nepravilnog napona moÏe
dovesti do o‰teçenja motora i do moguçih
ozljeda korisnika. Vrijednost pravilnog
napona nalazi se na donjoj strani
usisavaãa.
Prije iskapãanja utikaãa iskljuãite sve
upravljaãke funkcije.
Ako to ne uãinite moÏete izazvati strujni
udar ili osobne ozljede.
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VAÎNE UPUTE ZA SIGURNOST

OPREZ
Ne stavljajte nikakve predmete u otvore.
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.
Ne upotrebljavajte usisavaã kada je bilo
koji od otvora zaãepljen: neka usisavaã
bude ãist od pra‰ine, vlakana, kose i bilo
ãega ‰to bi moglo smanjiti protok zraka.  
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.
Ne upotrebljavajte usisavaã bez posude
za pra‰inu i/ili postavljanih filtera. 
Tako moÏete izazvati o‰teçenja proizvoda.
Ne upotrebljavajte usisavaã za
usisavanje o‰trih, tvrdih predmeta, malih
igraãaka, pribadaãa, spajalica i sl.
Ti predmeti mogu o‰tetiti usisavaã ili
posudu za pra‰inu. 
Usisavaã spremajte u zatvorene
prostorije.
Nakon upotrebe spremite usisavaã kako bi
izbjegli moguça o‰teçenja.   
Ovaj stroj nije namjenjen da ga koriste 
osobe (ukljuãujuçi i djecu) sa slabim fiziãkim, 
ãulnim ili mentalnim sposobnostima, ili sa 
nedostatkom iskustva i znanja, osim ako su 
pod nadzorom osobe koja im moÏe dati sve 
upute za kori‰tenje i pravila za sigurno 
rukovanje.
Pazite i nadgledajte da se djeca ne igraju 
sa aparatom. 
Upotrebljavajte samo dijelove koje je
proizveo ili preporuãio LG Electronics
servisni zastupnik.
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.
Upotrebljavajte sve samo na naãin
opisan u ovom priruãniku.
Upotrebljavajte samo s LG
preporuãenim ili odobrenim dodacima ili
nastavcima. 
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
osobne ozljede ili o‰teçenja proizvoda.
Kako bi izbjegli osobne ozljede i padanje

usisavaã drÏite uvijek na dnu stepenica.    
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
osobne ozljede ili o‰teçenja proizvoda.

Dodatne nastavke u sofa modusu. 
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.
Pazite da su filteri (ispu‰ni filter i
sigurnosni filter za motor) potpuno suhi
prije nego ih stavite nazad u usisavaã.   
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.
Ne su‰ite filter u peçici ili mikrovalnoj
peçici.
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
poÏar.
Ne su‰ite filter u su‰ilici za rublje.  
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
poÏar.
Ne su‰ite filter u blizini otvorenog
plamena.
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
poÏar.
Uvijek poslije usisavanja sredstava za
ãi‰çenje tepiha, osvjeÏivaãa, pra‰aka i
fine pra‰ine oãistite posudu za pra‰inu.  
Ovi proizvodi zaãepljuju filtere, smanjuju
protok zraka i mogu o‰tetiti usisavaã.
Propust da se ãisti posuda za pra‰inu moÏe
dovesti do trajnog o‰teçenja usisavaãa.
(Ovisno o modelu)
Ne hvatajte posudu spremnika kada

usisavaã. 
Tijelo usisavaãa moÏe opasti na pod u
sluãaju da se odvoji od spremnika. Tako
moÏete izazvati osobne ozljede i o‰teçenja
proizvoda. Uviijek kada nosite usisavaã,
usisavaã trebate drÏati za njegovu ruãku 
za no‰enje. (Ovisno o modelu)
Ako se nakon punjenja posude za
pra‰inu upali ili zatrepçe indikator
(crveno svjetlo), oãistite posudu za
pra‰inu.   
Ako se toga ne pridrÏavate moÏete izazvati
o‰teçenja proizvoda.(Ovisno o modelu)
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OPREZ

Toplinska za‰tita:
Ovaj usisavaã ima posebni termostat koji ‰titi  usisavaã u sluãaju pregrijavanja motora.
Ako se usisavaã iznenada iskljuãi, iskljuãite prekidaã i iskopãajte utikaã usisavaãa iz
utiãnice. Provjerite moguçi uzrok pregrijavanja usisavaãa, kao ‰to to moÏe biti puna
posuda za pra‰inu, zaãepljeno crijevo ili zaãepljeni filter. Ako ste na‰li ne‰to od toga,
rije‰ite problem i saãekajte najmanje 30 minuta prije nego ‰to poku‰ate ponovo ukljuãiti
usisavaã. Nakon perioda od 30 minuta, ponovno ukopãajte utikaã u utiãnicu i ukljuãite
usisavaã.  Ako usisavaã i dalje neçe raditi, kontaktirajte kvalificiranog elektriãara.
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Ne koristite usisivač ako je električni kabl ili 
utikač oštećen ili neispravan.
Ako je električni kabl oštećen mora se zameniti kod 
proverenog servisa LG Electronics da izbegnete 
nezgode.
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Ovaj stroj nije namenjen da ga koriste osobe 
(uključujući i decu) sa slabim fizičkim, čulnim 
ili mentalnim sposobnostima, ili sa nedostatkom 
iskustva i znanja, osim ako su pod nadzorom 
osobe koja im može dati sva uputstva za korišćenje 
i pravila za bezbedno rukovanje.
Pazite i nadgledajte da se deca ne igraju sa aparatom. 
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Hard floor Nozzle(26)
Efficient cleaning of hard floors 

(wood, linoleum,etc.)

• Turbine brush nozzle (27)
- Air adjustment (28)
Slide the air control lever to the right for
long pile carpet and to the left for short
pile carpet.

- Cleaning turbine brush nozzle (29)
Press the button on the rear side of the
nozzle to separate the air cover.
Use the dusting brush & crevice tool to
vacuum clean the brush and fan.

E
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Përdorimi i produktit

Lidhja e tubit fleksibël

Instalimi i tubave

Përdorimi i kokes se pastrimit dhe 
aksesoreve

Metalike (ose plastike) tubacione (4)

Tub largpamës (5)

Shtytje në fund të kreut (1) të zorrës fleksibël 
(2) dhe gjithashtu në pikën shtojcën në 
fshesë me korrent.
Nëse ju doni te hiqni gryken fleksibël nga 
fshesa me korrent, ju duhet të shtypni në 
butonin (3) mbi kokë dhe pastaj ta tërheqni 
atë lart.

Vendos kapakun e pastrimit në fund të tubit.

- Vendos dy tubat së bashku duke i shtren
  guar.

Kreu me 2 pozicione (7) ka një këmbëz (8), 
të cilat ju mund të përdorni për të ndryshuar 
pozicionin sipas llojit të dyshemese.

- Shtyjë mbyllesen (6) përpara.
- Tërhiqe tub jashtë në gjatësinë e dëshiruar.
- Lironi mbyllesen dhe bllokohet.

(Varet nga modeli)

(ne varesi te modelit)

Nëse pajisja juaj ka një fuqi të kontrollit 
elektronik ndryshueshme (15), ju mund të 
zgjidhni fuqine e duhur për këtë detyrë. Një 
pozicion në të drejtën e forcës më të madhe 
do të thotë thithje.
Doreza e zorrës fleksibël (15) ka një 
rregullator të doracakut për rrjedhjen e ajrit 
(16), të cilat ju mund të përdorni 
përkohësisht të zvogëlojë nivelin e thithjes.

Kur ju keni fikur pajisjen, shtyp butonin (12) 
për të mbledhur automatikisht  kordonin.

Qese pluhuri duhet ndryshuar qoftë se ajo 
eshte vendosur ne fuqinë maksimale, dhe 
kreu pastrimi është në dysheme, por tregues 
i "qese të plotë" (18) është tërësisht e kuqe.

Edhe në qoftë se qesje pluhur nuk është me 
të vërtetë të plotë, ju duhet ta ndryshoni atë.
Arsyeja mund të jetë shumë pluhur ka 
bllokuar poret e qeses se pluhurit.

Nëse pajisja juaj ka një qese pluhur pëlhurë,
ju lutem ndiqni udhëzimet e mësipërme. 

Ju mund të lëvizni apo ruani pajisjen tuaj në 
një pozicion vertikale duke vendosur kokën e 
pastrimit në pjesën e poshtme të pajisjes.

Pajisja juaj ka ose një qese pluhur letre (20) 
ose një pëlhurë qese pluhur (22) (varet nga 
modeli).

Boshatiseni ate dhe zëvendësojeni (22).

Fikja e pajisjes.

Hapni kapakun duke shtypur  mbajtesen (19) 
dhe ngrjeni atë derisa ajo është në vendin e 
duhur.

Mbajeni qese pluhur nga doreza dhe 
tërheqeni. Hiqeni këtë qese dhee hidheni atë 
në mbeturina.
Instalimi i një qese të re në vendin origjinal 
(21) në vendin e saktë.

Mjet çarë (9)

Pozita e vështirë për dysheme 
(dyshemeja me pllaka dhe parket). Shtypni 
e këmbës për të ulur furçë.

Nëse doni të pastroni vende të vogla, duke 
përfshirë çrregullësite ose nën divan.

Grykë tapiceri (11)
Nëse doni të pastroni tapiceri apo dyshek, 
kjo pajisje do t'ju ndihmojë të merrni 
therrimet dhe pluhurin.

Ju mund të tërhiqni kabllon e furnizimit për 
gjatësinë e saktë dhe ta vendosni atë në 
prizë.

Shtypni butonin (14) për të filluar fshesën 
me korrent. Nëse dëshironi per të ndaluar, 
shtypni kete buton (14) përsëri.

Furçë pluhuri (10)
Nëse doni të pastroni korniza foto dhe 
mobilje, libra apo sipërfaqeve të tjera të 
trasha.

Pozicioni për qilim. Shtypni pedalen për 
rritjen e furçës.

Si të fus në prizë dhe të përdorin

Ndrysho nivelin e fuqise

Ndryshimi i qeses se pluhurit

Ruajtja (17)

SH
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Si mund të zgjidhë problemin 
nëse performanca thithese 
është e keqe?

Pastrimi filtrit motorik

Pastroni filtrin sos (24)

Grykë për dysheme te vështirë (26)

Shënim: për shkak se kjo pajisje ka një 
komponent e sigurisë e cila kontrollon vendin 
e qeses se pluhurit, ju nuk mund të mbyllni 
kapakun kur qesja mungon.

Filtri motorike është brenda pajisjes midis 
qese pluhuri dhe motorit. Kur ju të ndryshoni 
filtrin daljen e ajrit, ju lutem hiqni filtrin 
motorike (23) dhe pastrojeni ate para se ta 
vendosni ne   fshesë me korrent.

Kontrollo nëse fshesë me korrent është 
instaluar si duhet dhe nëse prizë është duke 
punuar.

Kontrolloni filtrin  rregullisht dhe pastrojeni 
atë.
Hiqni spinen nga priza.
Hapni kapakun për të hequr filtrin në 
përputhje me rrethanat.
Hapi i ardhshëm është e njëjtë me filtrin e 
sigurisë motorike.

Efektshëm pastrimin e dyshemeve te  
vështirë (dru, linoleum etj)

SH

Si mund të zgjidhë problemin 
nëse pajisja juaj nuk punon?

KUJDES

Mbyll fshesë me korrent, dhe heq nga priza 
këtë aparat.
Kontrollo nëse tubi largpamës, eshte 
bllokuar nga çorape elastike dhe mjetet e 
pastrimit janë të bllokuara apo të dëmtuar.
Kontrollo nëse rezervuari është plot pluhur. 
Ju duhet ta boshatisni depoziten në qoftë 
se ajo është e plotë.

Grykë për të fshirë turbinës (27)
- Rregullimi ajrit (28)

Ndryshoni nivelin e kontrollit te ajrit në 
anën e djathtë për një qilim me fije të 
gjatë, ose në të majtë për një qilim me fije 
të shkurtër.

- Pastrimi i grykes se turbines (29)
Shtypni buton në anën e pasme të grykes 
për të ndarë të mbylleset e ajrit.
Përdorimi furçë pluhur dhe mjet i çarë për 
të pastruar furçë dhe freskore.

Ju lutem mos e mbyll kapakun vetëm si (25) 
për të shmangur dëmtimin e dorën tuaj.
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Pastroni depoziten e pluhurit 
dhe filtrin bashkues

Ndryshimi në instalimin e 
qeses pluhurit

SH

Për performancën më të mirë, ju duhet te 
pastroni shpesh depoziten e pluhurit.
1. Hiqni spinen nga priza.
2. Tërhiqni kapakun, dhe pastaj ngrijeni ate
3. Terhiqni depoziten e pluhurit (30).
4. Shtyni nivelin e e lirimit (31) dhe 
asamblesë filtër (32) dhe të marrë atë nga 
rezervuari pluhurit (33).
5. Lahen tank pluhuri duke përdorur 
sfungjer apo leckë të butë në ujë të ftohtë.
6. Furçë (34) është për të pastruar 
asamblesë filtër (32). Ajo është në anën e 
pasme e kuvendit filtri.
7. Tërhiqe përkrahës filtër (35) nga kuvendi 
filtër (32).
8. Pastroni filtrin e Kuvendit (32) dhe 
përkrahës filtër (35) me furçë në ujë të 
ftohtë.
Mos përdorni detergjent ose larë atë në një 
makinë larëse.
9. Lini filtrin bashkues (32) dh filtrin shtese 
(35) të thahet në një vend me hije për një 
ditë.
Mos e thani apo shtydhni ne centrifuge, 
mos e fusni ne mikrovalë ose në një furrë 
ose ngrohje direkte.
Sigurohuni që filtri dhe filtri përkrahës janë 
plotësisht të thatë para se të vendosni ato 
në fshesen me korent.

Nëse doni të përdorni një qese pluhuri jo 
depozite pluhuri, ju lutem ndiqni këto 
udhëzime:
1. Hiqni kabllin nga priza
2. Lironi dhe ngrini lart  kapakun e kutise.
3. Terhiqeni dhe hiqni depoziten  (30).
4. Montoni me ane te kapeseve (21) dhe 
sigurohuni qe anet e qeses se pluhurit te 
futen sic duhet ne hapesirat e bazes. 
5. Për të ndryshuar një qese, shtyni 
kartonin e qeses deri sa është në vendin e 
duhur.
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Kako koristiti proizvod

Spajanje fleksibilnog crijeva

Spajanje cijevi

nastavaka

Stavite kraj glave (1) na fleksibilno crijevo (2) 

（8）koja

tkanine,

Pozicija za tvrde podove 

H
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UPOZORENJE
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Zbrinjavanje starog ure aja

Shkatërrimi i aparatit tuaj të përdorur
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